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Số: 230/BC-UBND  Vĩnh Long, ngày 20  tháng 7 năm 2022 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kiến nghị của KTNN về việc quản lý và sử dụng nguồn 

thu xổ số kiến thiết giai đoạn 2017 – 2019 tại tỉnh Vĩnh Long 
 

Kính gửi:  

- Kiểm toán Nhà nước; 

- Kiểm toán Nhà nước khu vực IX. 

Căn cứ công văn số 472/KTNN-TH ngày 29/12/2020 của Kiểm toán Nhà 

nước về việc gửi Báo cáo kiểm toán việc quản lý và sử dụng nguồn thu XSKT 

giai đoạn 2017 - 2019 tại tỉnh Vĩnh Long. 

Căn cứ công văn số 484/KV IX-TH ngày 19/10/2021 của Kiểm toán Nhà 

nước khu vực IX về việc báo cáo tình hình thực hiện kiến nghị kiểm toán của 

Kiểm toán Nhà nước. 

Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long báo cáo tình hình thực hiện kiến nghị 

của KTNN về kiểm toán chuyên đề xổ số kiến thiết giai đoạn 2017 - 2019, như 

sau: 

I. Kiến nghị về xử lý tài chính: 

1. Kiến nghị thu hồi, giảm chi ngân sách: 9.664.650.104 đồng. 

- Số đã thực hiện: 8.089.949.104 đồng, 

- Tỷ lệ: 83,71%, 

- Số chưa thực hiện: 1.574.701.000 đồng, cụ thể: 

1.1. BQL dự án ĐTXD các công trình dân dụng - công nghiệp: 

1.389.657.000 đồng, nguyên nhân: 

a. Hội trường Trường Chính trị Phạm Hùng: 33.371.000 đồng. 

Công ty Cổ phần Xuyên Việt đã nộp: 66.557.000 đồng vào ngày 

21/07/2021, phần còn lại Chủ Đầu tư đang đôn đốc đơn vị tiếp tục thực hiện. 

b. Trụ sở làm việc Báo Vĩnh Long: 271.800.000 đồng. 

 Thực hiện biên bản họp về xử lý công tác quyết toán - tất toán tài khoản 

các dự án hoàn thành ngày 12/05/2021 giữa Chủ đầu tư, Sở Tài chính, KBNN; 

Ban đã làm việc trực tiếp với Báo Vĩnh Long (đơn vị thụ hưởng công trình) về 

việc tính dự toán làm cơ sở cho Báo Vĩnh Long trình Sở Tài chính cấp kinh phí 

từ nguồn chi thường xuyên để hoàn trả (do số xuất toán là kinh phí mua sắm tài 

sản ngoài danh mục mua sắm được phê duyệt trong chủ trương đầu tư). Hiện 

nay, Báo Vĩnh Long đang tổng hợp danh mục trình Văn phòng Tỉnh Ủy (cơ 

quan chủ quản) để làm việc với Sở Tài chính để cùng thảo luận tìm giải pháp xử 
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lý.  

c. Trường THPT Đông Thành, thị xã Bình Minh: 1.084.486.000 đồng. 

Ngày 30/03/2021, Chủ Đầu tư có công văn số 149/BQLDA gửi KBNN 

kiến nghị KBNN phối hợp cấn trừ nợ phải thu từ các hợp đồng mà DNTN Tân 

Phước Thuận có giao dịch qua KBNN, tuy nhiên, do doanh nghiệp này chưa 

phát sinh giao dịch với KBNN nên chưa thực hiện được. Chủ Đầu tư đã có công 

văn số 304/BQLDA ngày 02/06/2021 gửi DNTN Tân Phước Thuận về việc nộp 

trả chi phí gói thầu số 1 theo kết luận của KTNN (gửi lần 2), nhưng DNTN Tân 

Phước Thuận vẫn chưa nộp NSNN. Chủ Đầu tư tiếp tục có công văn số 

734/BQLDA ngày 19/11/2021 gửi DNTN Tân Phước Thuận về việc nộp trả chi 

phí gói thầu số 1 theo kết luận của KTNN (gửi lần 3), nhưng DNTN Tân Phước 

Thuận vẫn chưa nộp NSNN. Chủ Đầu tư tiếp tục có công văn số 733/BQLDA 

ngày 19/11/2021 gửi KBNN kiến nghị KBNN phối hợp cấn trừ nợ phải thu từ 

các hợp đồng mà DNTN Tân Phước Thuận có giao dịch qua KBNN, tuy nhiên, 

do doanh nghiệp này chưa phát sinh giao dịch với KBNN nên chưa thực hiện 

được. Chủ Đầu tư sẽ tiếp tục liên hệ với DNTN Tân Phước Thuận để thực hiện 

kiến nghị. 

1.2. Sở Y tế: 112.635.000 đồng. 

Công ty TNHH Trường Tiến chưa nộp NSNN theo kiến nghị của KTNN. 

Sở Y tế sẽ tiếp tục đôn đốc Công ty thực hiện. 

1.3. Sở Giáo dục và Đào tạo: 4.400.000 đồng. 

Chủ Đầu tư đang lập hồ sơ quyết toán dự án, sẽ thực hiện giảm trừ trong 

hồ sơ quyết toán. 

1.4. Trường THPT Tam Bình: 68.009.000 đồng. 

Chủ Đầu tư đã gửi hồ sơ quyết toán công trình cho Sở Tài chính, Sở Tài 

chính đang thẩm tra, sẽ rà soát thực hiện theo kiến nghị của Kiểm toán. 

2. Kiến nghị khác: 48.974.529.259 đồng. 

2.1. BQL dự án các công trình dân dụng - công nghiệp: 

9.753.956.259 đồng. 

2.1.1. Trường Trung học cấp 2-3 Thanh Bình, huyện Vũng Liêm: 

194.844.281 đồng. 

Kiểm toán kiến nghị: Chủ đầu tư và các bên liên quan xác định lại đơn 

giá rui, mè thép theo đúng hồ sơ thiết kế làm cơ sở quyết toán công trình (Gói 

xây lắp các hạng mục công trình, lán trại (trừ hệ thống PCCC và chống sét, cây 

xanh, thảm cỏ, đường dây trung thế và trạm biến áp)). 

Thực hiện: 

Chủ đầu tư xác định đơn giá rui, mè thép hộp vuông STK theo thực tế thi 

công vẫn cao hơn đơn giá thép C và L STK. Đơn vị thẩm tra quyết toán (Sở Tài 

chính) căn cứ vào những chứng từ có liên quan do Chủ đầu tư cung cấp giải 
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trình phần chênh lệch đơn giá, chấp thuận đưa vào quyết toán theo đơn giá trúng 

thầu của loại thép C và L STK, số tiền: 194.844.281 đồng. 

2.1.2. BVĐK huyện Mang Thít: 8.357.365.210 đồng. 

Kiểm toán kiến nghị: 

- Gói số 1: XD các hạng mục, nhà tạm (trừ các hạng mục thuộc các gói 

thầu 2, 3, 4, 5, 6): Chỉ được quyết toán sau khi làm rõ nguyên nhân gây lún công 

trình và xử lý trách nhiệm các bên có liên quan, số tiền: 2.735.189.203 đồng. 

- Gói số 5: hệ thống kỹ thuật M&E: Chỉ được quyết toán sau khi lắp đặt 

hoàn chỉnh làm cơ sở nghiệm thu, thanh toán theo quy định, số tiền: 

1.819.364.000 đồng. 

- Lập thiết kế BVTC và dự toán công trình (lần 12): Chỉ được quyết toán 

sau khi làm rõ nguyên nhân gây lún công trình và xử lý trách nhiệm các bên có 

liên quan, số tiền: 1.786.861.000 đồng. 

- Gói số 3: Giám sát thi công các gói thầu xây lắp: Chỉ được quyết toán 

sau khi làm rõ nguyên nhân gây lún công trình và xử lý trách nhiệm các bên có 

liên quan, số tiền: 1.490.311.943 đồng 

- Gói số 6: Lập thiết kế BVTC, tổng dự toán công trình (lần 2): Chỉ được 

quyết toán sau khi làm rõ nguyên nhân gây lún công trình và xử lý trách nhiệm 

các bên có liên quan, số tiền: 410.805.295 đồng. 

- Gói số 13: nén tĩnh cọc: Chỉ được quyết toán sau khi làm rõ nguyên 

nhân gây lún công trình và xử lý trách nhiệm các bên có liên quan, số tiền: 

114.833.769 đồng. 

Thực hiện: 

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1788/QĐ-UBND ngày 

07/07/2021 về việc thành lập Đoàn Kiểm tra liên ngành kiểm tra việc chấp hành 

chính sách, pháp luật về đầu tư xây dựng trong quá trình thực hiện dự án đầu tư 

xây dựng Bệnh viện đa khoa huyện Mang Thít. 

Đoàn Kiểm tra liên ngành theo Quyết định số 1788/QĐ-UBND ngày 

07/07/2021 đã có Báo cáo số 162/BC-ĐKT ngày 23/12/2021 về kết quả kiểm tra 

việc chấp hành chính sách, pháp luật về đầu tư xây dựng trong quá trình thực 

hiện dự án đầu tư xây dựng Bệnh viện đa khoa huyện Mang Thít. Theo kết quả 

kiến nghị của Đoàn Kiểm tra, khi nào thực hiện xong các nội dung kiến nghị của 

Đoàn Kiểm tra, hoàn thành các hồ sơ có liên quan theo quy định của pháp luật, 

Sở Tài chính mới tiến hành thẩm tra quyết toán các gói thầu nêu trên theo kết 

luận của Kiểm toán Nhà nước. 

2.1.3. Hội trường Trường Chính trị Phạm Hùng: 886.437.290 đồng. 

Kiểm toán kiến nghị: 

- Gói thầu XL số 1: XD các HM công trình, nhà tạm (trừ HM PCCC + 

chống sét): CĐT cùng các bên liên quan xác định lại đơn giá lắp dựng khuôn 
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cửa kép gỗ căm xe theo kích thước trong bản vẽ hoàn công công trình, kiểm tra 

chiều dày toàn bộ đá granit đã lắp đặt vào công trình đảm bảo yêu cầu kỹ thuật  

được quy định trong hồ sơ thiết kế, số tiền: 633.659.660 đồng. 

- Gói thầu XL số 3: Phần cải tạo, nâng cấp các HM công trình. Kiến 

nghị: CĐT cùng các bên liên quan tiến hành kiểm tra chiều dày toàn bộ đá granit 

đã lắp đặt vào công trình đảm bảo yêu cầu kỹ thuật  được quy định trong hồ sơ 

thiết kế, số tiền: 207.039.630 đồng. 

- Gói thiết bị số 1: bàn ghế, bục giảng, phông rèm. Kiến nghị: CĐT yêu 

cầu đơn vị thi công lắp đặt hoàn thiện (đủ số lớp) theo hồ sơ thiết kế, số tiền: 

45.738.000 đồng. 

Thực hiện: 

- Gói thầu xây lắp số 1:  

+ Nội dung thứ nhất: Hồ sơ thanh toán lắp dựng khuôn cửa kép với kích 

thước 50x230 gỗ căm xe, nhưng bản vẽ hoàn công là loại gỗ căm xe có kích 

thước 50x220. Thực tế đơn vị thi công đã thi công đúng theo kích thước hồ sơ 

được phê duyệt, tuy nhiên trong quá trình thi công hoàn thiện, các đơn vị thực 

hiện đã phối hợp chặt chẽ để đảm bảo tính thẩm mỹ và mỹ quan chung của toàn 

khối công trình, đặt biệt cốt lõi ở đây đơn vị thi công và các đơn vị có liên quan 

đã thống nhất giữa phần tường xây bệ cửa hoàn thiện và kích thước khung cửa 

phải đồng bộ với nhau cùng kích thước 50x220, nên đã thống nhất nghiệm thu 

hoàn công theo thực tế. 

+ Nội dung thứ hai: Các công tác ốp đá granite tự nhiên dày 20mm, 

nhưng khi kiểm tra đo chiều dày thực tế tại một số vị trí có chiều dày 18mm, 

19mm. Theo nội dung kết quả kiểm toán, các đơn vị đã đi thực tế đo lại chi tiết 

từng vị trí và có những số liệu cụ thể, rõ ràng, đồng thời những số liệu đó không 

chênh lệch đáng kể, có những vị trí dày hơn và có những vị trí đúng theo kết quả 

đo của đoàn kiểm toán. Qua kết quả kiểm tra lại của các đơn vị về công tác ốp 

đá granite tự nhiên, xét thấy chiều dày bình quân tại các vị trí đo thực tế có chiều 

dày 20 mm, không làm ảnh hưởng đến chất lượng và giá trị công trình sau khi 

đưa vào sử dụng, vì đá granite là loại đá tự nhiên sản xuất bằng thủ công, cho 

nên chiều dày không đồng bộ và kích thước sai số không đáng kể. 

- Gói thầu xây lắp số 3: 

Các công tác ốp đá granite tự nhiên dày 20mm, nhưng khi kiểm tra đo 

chiều dày thực tế tại một số vị trí có chiều dày 18mm, 19mm. Theo nội dung kết 

quả kiểm toán, các đơn vị đã đi thực tế đo lại chi tiết từng vị trí và có những số 

liệu cụ thể, rõ ràng, đồng thời những số liệu đó không chênh lệch đáng kể, có 

những vị trí dày hơn và có những vị trí đúng theo kết quả đo của đoàn kiểm 

toán. Qua kết quả kiểm tra lại của các đơn vị về công tác ốp đá granite tự nhiên, 

xét thấy chiều dày bình quân tại các vị trí đo thực tế có chiều dày 20 mm, không 

làm ảnh hưởng đến chất lượng và giá trị công trình sau khi đưa vào sử dụng, vì 

đá granite là loại đá tự nhiên sản xuất bằng thủ công, cho nên chiều dày không 
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đồng bộ và kích thước sai số không đáng kể. 

- Gói thiết bị số 1: 

Bàn ghế, bục, bảng, phông màn được nhà thầu là Công ty TNHH MTV 

Thương mại - Dịch vụ Hoàng Long thi công lắp đặt. Trong quá trình thi công, 

đơn vị đã lắp đặt thiếu 1 lớp rèm phông màn cửa. Sau khi có kết quả thông báo 

của đoàn kiểm toán yêu cầu nhà thầu phải lắp đặt thêm 1 lớp đã bị thiếu đúng 

theo hồ sơ thiết kế được duyệt, Chủ đầu tư đã có Công văn số 09/TB-BQLDA 

ngày 27/01/2021 yêu cầu nhà thầu phải nhanh chóng thực hiện theo nội dung 

của Đoàn KTNN, nhưng đến nay đơn vị nhà thầu thi công vẫn chưa thực hiện, vì 

lý do hiện tại địa chỉ Công ty TNHH MTV Thương mại - Dịch vụ Hoàng Long 

đã không còn liên lạc được. Ban QLDA đã tìm cách liên hệ rất nhiều lần và đã 

tra cứu thông tin địa chỉ, hoạt động của Công ty trên trang hệ thống thông tin 

điện tử thì không còn hoạt động, hiện tại đến thời điểm này vẫn chưa có thông 

tin cũng như địa chỉ Công ty này. Với trường hợp của nhà thầu này, chủ đầu tư 

sẽ tiếp tục tìm mọi cách để liên hệ nhà thầu trong thời gian sớm nhất và sẽ báo 

cáo kịp thời với cấp thẩm quyền. 

2.1.4. Cải tạo, nâng cấp BVĐK khu vực kết hợp quân dân y Tân 

Thành (giai đoạn 1): 119.761.478 đồng. 

Kiểm toán kiến nghị: Gói thầu số 1: Cải tạo, nâng cấp các HM, nhà 

tạm: yêu cầu đơn vị thiết kế cho ý kiến về cửa đi đã lắp đặt, từ đó xác định lại 

đơn giá quyết toán cho phù hợp. 

Thực hiện: Chủ Đầu tư đã yêu cầu đơn vị tư vấn thiết kế cho ý kiến về 

cửa đi đã lắp đặt và được Công ty tư vấn đầu tư xây dựng Phát Lam Sơn có ý 

kiến thống nhất và hoàn thiện lại bản vẽ, cụ thể: 

Theo hồ sơ được duyệt thì hệ thống cửa đi, cửa sổ gắn mới được sử dụng 

hệ cửa đi + cửa sổ kính khung nhôm. Khối lượng dự toán lập cửa đi + cửa sổ 

kính khung nhôm đơn vị tư vấn lấy báo giá vật liệu theo đơn giá do Liên Sở: Tài 

chính - Xây dựng tỉnh Vĩnh Long tại thời điểm tháng 08/2016, tương ứng phù 

hợp với hệ 700 trên thị trường (có quy cách khung bao 3Dcmx7,6Rcm, đố cửa 

3Dcmx5Rcm). 

2.1.5. Trụ sở làm việc Báo Vĩnh Long: 100.287.000 đồng. 

Kiểm toán kiến nghị: Gói thầu XL số 1: XD các HM của công trình bao 

gồm cả chi phí nhà tạm, phần nén tĩnh cọc, máy phát điện, máy điều hoà không 

khí: CĐT chỉ đạo các đơn vị có liên quan thay thế đúng vật liệu và nghiệm thu, 

quyết toán theo đúng quy định. 

Thực hiện: Chủ đầu tư đã yêu cầu nhà thầu (Công ty tư vấn ĐTXD Phát 

Lam Sơn) thực hiện theo đúng hồ sơ thiết kế, đến nay nhà thầu chưa thực hiện 

xong. Khi nào nhà thầu thực hiện xong thì Sở Tài chính sẽ quyết toán đúng quy 

định. 

2.1.6. Hạ tầng kỹ thuật Trung tâm Công tác xã hội tỉnh: 95.261.000 

đồng. 
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Kiểm toán kiến nghị: Gói số 1: XD các HM của công trình (trừ HM cây 

xanh): CĐT chỉ đạo các đơn vị có liên quan kiểm tra chiều dày thép, đường kính 

trụ đèn làm cơ sở để bổ sung hồ sơ nghiệm thu quyết toán công trình. 

Thực hiện: Đơn vị báo cáo đã bổ sung đầy đủ hồ sơ quản lý chất lượng 

cho Đoàn Kiểm toán. 

2.2. Sở Y tế: 29.446.467.000 đồng (Dự án đầu tư xây dựng cải tạo, nâng 

cấp BVĐK Vĩnh Long (phần xây dựng mới)). 

Kiểm toán kiến nghị: 

- Gói thầu số 1: Khối 09: CĐT lập, thẩm định và phê duyệt điều chỉnh 

đơn giá công tác ép cọc cừ lasen loại SP-III-W(600x180x13,4) theo đúng biện 

pháp thi công đã được phê duyệt điều chỉnh và thực hiện nghiệm thu, thanh toán 

theo quy định. 

- Gói thầu số 2: HM hệ thống kỹ thuật M&E: CĐT tiến hành kiểm tra 

các hồ sơ chứng nhận chất lượng, chứng nhận xuất xứ của từng danh mục SP 

theo quy định của hợp đồng và tiến hành nghiệm thu theo quy định. 

- Gói thầu số 1: Thang máy vận chuyển bệnh nhân + khách + tải hàng 

hóa có người đi: CĐT thực hiện kiểm tra các HM thiết bị còn thiếu hồ sơ xuất 

xứ, hồ sơ chứng nhận chất lượng và phải được công chứng theo quy định tại hồ 

sơ mời thầu và hợp đồng thi công, tiến hành nghiệm thu theo quy định. 

Thực hiện: 

Đơn vị đang lập hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành, sẽ bổ sung theo yêu 

cầu của KTNN. Trong quá trình thẩm tra quyết toán, Sở Tài chính sẽ lưu ý kiểm 

tra kỹ các nội dung kiến nghị của KTNN và thẩm tra quyết toán theo quy định. 

2.3. BQL dự án ĐTXD các công trình giao thông: 161.103.000 đồng 
(dự án cầu Tân Hạnh, huyện Long Hồ). 

Kiểm toán kiến nghị: Gói thầu XL cầu: cung cấp lắp đặt khe co giãn 

răng lược: CĐT yêu cầu đơn vị thi công cung cấp hồ sơ trình duyệt vật tư khe co 

giãn răng lược (có ý kiến chấp thuận của tư vấn thiết kế, tư vấn giám sát). 

Thực hiện: Trong thời gian Đoàn Kiểm toán làm việc, Chủ đầu tư chưa 

cung cấp đầy đủ hổ sơ pháp lý về sử dụng khe co giãn răng lược để thi công cầu 

Tân Hạnh, do hồ sơ lưu trữ di dời nhiều lần nên bị thất lạc. Nay đơn vị đã tìm 

thấy và bổ sung hồ sơ cho Đoàn Kiểm toán, cụ thể: 

- Công văn số 100/BQLDAGT ngày 12/09/2016 của BQL Dự án ĐTXD 

các công trình giao thông về việc chấp thuận sử dụng khe co giãn mặt cầu Tân 

Hạnh, huyện Long Hồ, tỉnh Vĩnh Long; 

- Công văn số 161/TK-HT.2016 ngày 09/09/2016 của Công ty TNHH 

Tư vấn thiết kế xây dựng Hưng Thịnh về việc sử dụng chủng loại vật liệu khe co 

giãn mặt cầu Tân Hạnh, huyện Long Hồ, tỉnh Vĩnh Long; 

- Tờ trình số 09/TTr-TT.TĐKĐ ngày 06/09/2016 của Trung tâm Thẩm 
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định - Kiểm định công trình giao thông vận tải về việc sử dụng khe co giãn mặt 

cầu loại W.1120; 

- Tờ trình số 47/ĐN.2016 ngày 03/09/2016 của Công ty TNHH Tuấn 

Hiền về việc sử dụng khe co giãn mặt cầu. 

2.4. Sở Lao động, Thương binh và xã hội: 618.700.000 đồng (dự án cải 

tạo, nâng cấp Trung tâm điều trị nghiện ma túy tỉnh). 

Kiểm toán kiến nghị: Gói thầu thiết bị số 2: Phòng tập thể thao. Các 

máy tập thể thao (trừ phòng xông hơi ướt, phòng xông khô): CĐT yêu cầu đơn 

vị cung cấp gói thiết bị phòng tập thể thao bổ sung hồ sơ chứng minh xuất xứ SP 

và ghi rõ đơn vị mua hàng trong giấy chứng nhận xuất xưởng. 

Thực hiện: 

Đơn vị đã cung cấp bổ sung cho Đoàn Kiểm toán. 

2.5. Sở Giáo dục và Đào tạo: 35.644.000 đồng (dự án Đầu tư trang thiết 

bị dạy, học ngoại ngữ và thiết bị mầm non 5 tuổi cho các trường trên địa bàn 

tỉnh Vĩnh Long). 

Kiểm toán kiến nghị: Chi phí quyết toán dự án hoàn thành: Thực hiện 

thẩm tra, phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành và thanh toán, quyết toán theo 

quy định. 

Thực hiện: 

Chủ đầu tư đã gửi Sở Tài chính thẩm tra quyết toán, đang trình UBND 

tỉnh quyết định phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành theo quy định. 

2.6. Công ty cổ phần du lịch Sài Gòn - Vĩnh Long: 8.551.038.000 đồng 
(dự án Khách sạn 4 sao Sài Gòn - Vĩnh Long). 

Kiểm toán kiến nghị: Thi công xây dựng công trình chính (phát sinh chi 

phí do khối lượng tăng so với hợp đồng (phụ lục hợp đồng) nhưng chủ đầu tư 

chưa báo cáo cấp có thẩm quyền quyết định và ký kết phụ lục bổ sung hợp đồng 

để làm cơ sở thực hiện theo khoản 4, điều 93 - Nghị định số 63/2015/NĐ-CP. 

Thực hiện: 

Đơn vị đang rà soát để báo cáo cấp có thẩm quyền quyết định theo yêu 

cầu của KTNN. 

2.7. BQL dự án ĐTXD thị xã Bình Minh: 407.621.000 đồng (dự án 

Trường THCS Thành Phước). 

Kiểm toán kiến nghị: Gói thầu xây lắp số 1: XD các HM của công trình 

(trừ HM trồng cây xanh, HM hệ thống PCCC và chống sét, HM đường dây điện 

trung thế và trạm biến áp), chưa nghiệm thu cao độ và chiều dày theo thiết kế. 

Thực hiện: 

Đơn vị đang lập hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành, sẽ bổ sung theo yêu 

cầu của KTNN. Sở Tài chính sẽ lưu ý, kiểm tra các nội dung kiến nghị của 
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KTNN trong quá trình thẩm tra quyết toán. 

II. Kiến nghị chấn chỉnh công tác quản lý, sử dụng tài chính công, 

tài sản công: 

1. UBND tỉnh: 

Kiểm toán kiến nghị: 

(1) Bố trí kế hoạch vốn theo mục tiêu, nội dung do Bộ Tài chính quy 

định hàng năm đối với nguồn thu XSKT, cụ thể: bố trí vốn tập trung cho các 

lĩnh vực y tế, giáo dục tối thiểu 50%. Chấm dứt tình trạng sử dụng nguồn XSKT 

không đúng quy định. 

(2) Khẩn trương thực hiện thoái vốn của Công ty TNHH MTV XSKT 

Vĩnh Long đầu tư tại Công ty Du lịch Sài Gòn - Vĩnh Long. 

(5) Xem xét, cho ý kiến đối với việc chậm tiến độ tại gói thầu xây lắp số 

5 dự án BVĐK huyện Mang Thít do hết thời gian thi công nhưng vẫn chưa 

nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng. 

(7) Yêu cầu các bên có liên quan kiểm tra, xác định nguyên nhân lún 

công trình Dự án BVĐK huyện Mang Thít để có biện pháp xử lý, kiểm điểm 

trách nhiệm tập thể và cá nhân có liên quan (nếu có). 

Thực hiện: 

(1) Bố trí kế hoạch vốn theo mục tiêu, nội dung do Bộ Tài chính quy định 

hàng năm đối với nguồn thu XSKT, cụ thể: bố trí vốn tập trung cho các lĩnh vực 

y tế, giáo dục tối thiểu 50%. Chấm dứt tình trạng sử dụng nguồn XSKT không 

đúng quy định. 

Thực tế hiện nay, cơ sở vất chất, thiết bị trong lĩnh vực y tế, giáo dục - 

đào tạo và dạy nghề của tỉnh được đầu tư khá hoàn chỉnh từ cấp tỉnh đến cấp 

huyện, cấp xã, đáp ứng tốt nhu cầu cho các hoạt động xã hội, phúc lợi công 

cộng; nhiều dự án thuộc lĩnh vực y tế, giáo dục - đào tạo và dạy nghề đã được 

tập trung đầu tư hoàn thành đưa vào sử dụng đã phát huy hiệu quả đầu tư, các dự 

án còn lại đang được tiếp tục đầu tư và hoàn thành trong giai đoạn theo theo tiến 

độ được duyệt. Mặc dù tỷ lệ bố trí nguồn vốn XSKT cho các lĩnh vực trên đối 

với một số năm không đạt tỷ lệ theo quy định (đây là thực trạng khó khăn chung 

của các tỉnh khu vực ĐBSCL); tuy nhiên, điều này cũng thể hiện sự phấn đấu và 

quan tâm, ưu tiên rất lớn của tỉnh, vì hiện nay tỉnh đã đầu tư cho lĩnh vực giáo 

dục và đào tạo khá (100% trường, lớp học được kiên cố; đề án trường đạt chuẩn 

quốc gia thực hiện đạt theo tiến độ, cơ sở vất chất giáo dục tại các xã nông thôn 

mới, nhất là các xã điểm được ưu tiên đầu tư, đạt tiêu chí, đáp ứng tốt nhu cầu 

giảng dạy và học tập); các trạm y tế xã, phường, thị trấn đã được đầu tư mới và 

đưa vào sử dụng, các bệnh viện (trung tâm y tế) tuyến huyện, tuyến tỉnh đã hoàn 

thành đưa vào sử dụng (hiện nay tuyến tỉnh đang đầu tư Bệnh viện Y học cổ 

truyền); trang thiết bị y tế được đầu tư khá lớn, phục vụ tốt cho công tác khám 

chữa bệnh cho nhân dân; các trung tâm giáo dục thường xuyên và dạy nghề ở 

các huyện đã được đầu tư đáp ứng yêu cầu học nghề của người dân, nhất là 
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người dân vùng nông thôn; … Với tỷ lệ đầu tư như trên, xét thấy phù hợp với 

tình hình thực tế của tỉnh hiện nay; trong thời gian tới, UBND tỉnh chỉ đạo Sở 

Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với các ngành, các địa phương tham mưu tốt hơn 

trong việc bố trí vốn cho lĩnh vực y tế, giáo dục - đào tạo và dạy nghề theo quy 

định. 

(2) Khẩn trương thực hiện thoái vốn của Công ty TNHH MTV XSKT 

Vĩnh Long đầu tư tại Công ty Du lịch Sài Gòn - Vĩnh Long. 

UBND tỉnh đã có văn bản số 2417/UBND-KTNV ngày 09/05/2022 về 

việc phê duyệt Kế hoạch thoái vốn cổ phần của Công ty TNHH MTV Xổ số 

kiến thiết Vĩnh Long góp tại Công ty Cổ phần du lịch Sài Gòn - Vĩnh Long (các 

công việc tiếp tục thực hiện sau khi tạm dừng). Ngày 26/05/2022, Ban Chỉ đạo 

thoái vốn nhà nước của Công ty Xổ số kiến thiết Vĩnh Long đã họp bàn các nội 

dung tiếp tục triển khai thoái vốn theo chỉ đạo của UBND tỉnh. 

(5) Xem xét, cho ý kiến đối với việc chậm tiến độ tại gói thầu xây lắp số 

5 dự án BVĐK huyện Mang Thít do hết thời gian thi công nhưng vẫn chưa 

nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng. 

 (7) Yêu cầu các bên có liên quan kiểm tra, xác định nguyên nhân lún 

công trình Dự án BVĐK huyện Mang Thít để có biện pháp xử lý, kiểm điểm 

trách nhiệm tập thể và cá nhân có liên quan (nếu có). 

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1788/QĐ-UBND ngày 

07/07/2021 về việc thành lập Đoàn Kiểm tra liên ngành kiểm tra việc chấp hành 

chính sách, pháp luật về đầu tư xây dựng trong quá trình thực hiện dự án đầu tư 

xây dựng Bệnh viện đa khoa huyện Mang Thít. 

Đoàn Kiểm tra liên ngành theo Quyết định số 1788/QĐ-UBND ngày 

07/07/2021 đã có Báo cáo số 162/BC-ĐKT ngày 23/12/2021 về kết quả kiểm tra 

việc chấp hành chính sách, pháp luật về đầu tư xây dựng trong quá trình thực 

hiện dự án đầu tư xây dựng Bệnh viện đa khoa huyện Mang Thít. Đơn vị đang rà 

soát để giải trình hoặc thực hiện. 

2. Sở Tài chính: 

Kiểm toán kiến nghị: 

(1) Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt mức chi hỗ trợ công tác phòng, 

chống số đề và làm vé số giả phù hợp quy định. 

(2) Chỉ đạo, hướng dẫn các huyện thực hiện việc quản lý, sử dụng đúng 

mục đích nguồn thu XSKT được bổ sung có mục tiêu và rà soát thu hồi về ngân 

sách tỉnh các khoản bổ sung còn thừa đã hết nhiệm vụ chi. 

(3) Phối hợp, hướng dẫn các đơn vị có liên quan thực hiện hạch toán 

mục lục NSNN nguồn XSKT theo kiến nghị của Thanh tra, Kiểm toán nhà nước 

đúng quy định, đồng thời theo dõi tổng hợp nguồn XSKT năm 2020 số tiền 

215.413.883.954 đồng theo kết quả kiểm toán trên. 

(4) Chấn chỉnh công tác thẩm tra, phê duyệt Báo cáo quyết toán dự án 
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hoàn thành, đảm bảo theo thời gian quy định tại điều 21 - Thông tư số 

10/2020/TT-BTC ngày 20/02/2020. 

(5) Thuyết minh, báo cáo việc sử dụng số kinh phí nguồn thu XSKT theo 

mục đích nguồn kinh phí. 

(6) Chấn chỉnh rút kinh nghiệm trong công tác phân bổ dự toán kinh phí 

theo điểm b khoản 2 điều 4 - Thông tư số 92/2017/TT-BTC. 

Thực hiện: 

(1) Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt mức chi hỗ trợ công tác phòng, 

chống số đề và làm vé số giả phù hợp quy định. 

Ngày 25/05/2018, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1023/QĐ-

UBND về việc phê duyệt mức chi hỗ trợ công tác phòng chống số đề, làm vé số 

giả trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long, Quyết định này được áp dụng từ năm tài chính 

2018. 

Ngày 09/07/2021, Sở Tài chính có công văn số 1265/STC-GCS&TCDN 

về việc thực hiện báo cáo KTNN việc quản lý và sử dụng nguồn thu XSKT giai 

đoạn 2017-2019 tại tỉnh Vĩnh Long gửi Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết 

Vĩnh Long, đề nghị Công ty xây dựng mức chi hỗ trợ công tác phòng, chống số 

đề và làm vé số giả trên địa bàn tỉnh để Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh xem 

xét, quyết định.  

Ngày 16/07/2021, Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Vĩnh Long có 

văn bản số 224/XSKT trả lời Sở Tài chính là từ năm 2018, Công ty thực hiện chi 

hỗ trợ công tác phòng, chống số đề, làm vé số giả theo mức chi quy định tại 

Quyết định số 1023/QĐ-UBND ngày 25/05/2018 của UBND tỉnh. 

(2) Chỉ đạo, hướng dẫn các huyện thực hiện việc quản lý, sử dụng đúng 

mục đích nguồn thu XSKT được bổ sung có mục tiêu và rà soát thu hồi về ngân 

sách tỉnh các khoản bổ sung còn thừa đã hết nhiệm vụ chi. 

Hàng năm, trong văn bản về tổ chức thực hiện dự toán năm của UBND 

tỉnh đều nêu rõ: ... 10% dự toán thu XSKT để chi sửa chữa, nâng cấp các công 

trình thuộc lĩnh vực giáo dục, y tế (bao gồm mua sắm mới, nâng cấp, bảo trì, 

sửa chữa trang thiết bị thiết yếu) và các công trình công cộng, văn hóa, phúc lợi 

xã hội quan trọng khác. 

Đồng thời, hàng năm, khi Sở Tài chính thẩm tra quyết toán của các địa 

phương, đề yêu cầu các địa phương nộp trả về ngân sách tỉnh các khoản bổ sung 

có mục tiêu đã hết nhiệm vụ chi. 

(3) Phối hợp, hướng dẫn các đơn vị có liên quan thực hiện hạch toán 

mục lục NSNN nguồn XSKT theo kiến nghị của Thanh tra, Kiểm toán nhà nước 

đúng quy định, đồng thời theo dõi tổng hợp nguồn XSKT năm 2020 số tiền 

215.413.883.954 đồng theo kết quả kiểm toán trên. 

Sở Tài chính đã thực hiện điều chỉnh số tiền 215.413.883.954 đồng vào 

nguồn thu XSKT năm 2020 trong thời gian chỉnh lý quyết toán năm 2020. 
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(4) Chấn chỉnh công tác thẩm tra, phê duyệt Báo cáo quyết toán dự án 

hoàn thành, đảm bảo theo thời gian quy định tại điều 21 - Thông tư số 

10/2020/TT-BTC ngày 20/02/2020. 

Hàng năm, Sở Tài chính đều có nhiều công văn đôn đốc các Chủ đầu tư 

tăng cường, đây mạnh công tác quyết toán các dự án hoàn thành. 

Sở Tài chính đã có công văn số 904/STC-TCĐT ngày 28/05/2021 về 

việc danh mục các dự án vi phạm thời gian lập, nộp hồ sơ quyết toán dự án hoàn 

thành gửi Sở Xây dựng, để Sở Xây dựng tổ chức kiểm tra xác định rõ nguyên 

nhân và xử phạt theo quy định tại Nghị định số 139/2017/NĐ-CP ngày 

27/11/2017 của Chính phủ. 

Trong thời gian tới, Sở Tài chính sẽ tiếp tục tham mưu UBND tỉnh chỉ 

đạo, đôn đốc các chủ đầu tư gửi quyết toán đúng thời gian quy định, Sở Tài 

chính cũng sẽ thực hiện thẩm tra, phê duyệt hoặc trình phê duyệt quyết toán dự 

án hoàn thành đúng thời gian quy định. 

(6) Chấn chỉnh rút kinh nghiệm trong công tác phân bổ dự toán kinh phí 

theo điểm b khoản 2 điều 4 - Thông tư số 92/2017/TT-BTC. 

- Ngày 18/09/2017, Bộ Tài chính ban hành Thông tư số 92/2017/TT-

BTC quy định về lập dự toán, phân bổ và quyết toán kinh phí để thực hiện sửa 

chữa, bảo trì, cải tạo, nâng cấp, mở rộng cơ sở vật chất, Thông tư này có hiệu 

lực thi hành từ ngày 10/11/2017. 

Ngày 05/12/2017, Sở Tài chính đã lưu hành công văn số 1756/STC-

TCHCSN triển khai thực hiện Thông tư số 92/2017/TT-BTC đến các sở, ban 

ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố biết và thực hiện. Tuy nhiên, 

tại thởi điểm Thông tư có hiệu lực, hầu hết kinh phí thực hiện sửa chữa, bảo trì, 

cải tạo, nâng cấp, mở rộng cơ sở vật chất của năm 2017 đã phân bổ hết cho các 

cơ quan đơn vị thực hiện (theo Thông tư 86/2011/TT-BTC và Quyết định số 

23/2016/QĐ-UBND).  

- Ngày 19/06/2018, Sở Tài chính đã xin chủ trương UBND tỉnh thu hồi 

kinh phí đã phân bổ cho các đơn vị để các đơn vị thực hiện đúng quy trình theo 

quy trình của Thông tư số 92/2017/TT-BTC, sau đó gửi hồ sơ về Sở Tài chính 

để được cấp kinh phí, và được UBND tỉnh chấp thuận tại công văn số 

2159/UBND-KTTH ngày 21/06/2018; Đồng thời Sở Tài chính lưu hành công 

văn số 842/STC-TCHCSN thông báo cho các đơn vị biết thực hiện. 

Ngày 22/06/2018, Sở Tài chính có tổ chức cuộc họp mời đại diện Sở Kế 

hoạch và Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh, Kho bạc Nhà nước tỉnh, Sở Xây dựng 

bàn giải pháp, hướng giải quyết việc cấp phát và thanh quyết toán cho các đơn vị 

thực hiện sửa chữa, bảo trì, nâng cấp, mở rộng cơ sở vật chất năm 2018 theo tinh 

thần Thông tư số 92/2017/TT-BTC. Cuộc họp thống nhất hướng giải quyết và 

Sở Tài chính đã trình UBND tỉnh và được UBND tỉnh chấp thuận tại công văn 

số 2258/UBND-KTTH ngày 27/06/2018 và Sở Tài chính thực hiện cấp phát cho 

đơn vị theo văn bản này. 
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Sau đó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư căn cứ tinh thần Thông tư số 

92/2017/TT-BTC đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 

20/2018/QĐ-UBND ngày 20/11/2018 quy định quản lý đầu tư các dự án đầu tư 

sử dụng nguồn vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư thuộc nguồn vốn ngân sách nhà 

nước (thay thế quyết định số 23/2016/QĐ-UBND). 

Như vậy, năm 2018, Sở Tài chính đã phân bổ kinh phí sửa chữa, bảo trì, 

nâng cấp, mở rộng cơ sở vật chất cho các cơ quan đơn vị thực hiện đúng theo 

điểm b khoản 2 điều 4 Thông tư số 92/2017/TT-BTC. 

- Năm 2019, Sở Tài chính đã phân bổ kinh phí sửa chữa, bảo trì, nâng 

cấp, mở rộng cơ sở vật chất cho các cơ quan đơn vị thực hiện đúng theo điểm b 

khoản 2 điều 4 Thông tư số 92/2017/TT-BTC. 

Tóm lại, Sở Tài chính đã phân bổ kinh phí sửa chữa, bảo trì, nâng cấp, 

mở rộng cơ sở vật chất cho các cơ quan đơn vị thực hiện, đúng theo điểm b 

khoản 2 điều 4 Thông tư số 92/2017/TT-BTC từ năm 2018. 

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư: 

Kiểm toán kiến nghị: 

(1) Chấn chỉnh rút kinh nghiệm trong việc tham mưu bố trí vốn cho dự 

án quá thời gian quy định. 

(2) Tham mưu UBND tỉnh bố trí kế hoạch vốn theo mục tiêu, nội dung 

do Bộ Tài chính quy định hàng năm đối với nguồn thu XSKT, cụ thể: bố trí vốn 

tập trung cho các lĩnh vực y tế, giáo dục tối thiểu 50%. 

(3) Chấn chỉnh rút kinh nghiệm trong công tác thẩm định, trình phê 

duyệt dự án đầu tư khi chưa có trong quy hoạch ngành, quy hoạch xây dựng 

theo khoản 3 điều 9 - Nghị định số 59/2015/NĐ-CP (dự án nâng cao năng lực 

quan trắc chất lượng môi trường tỉnh Vĩnh Long đến năm 2020). 

Thực hiện: 

(1) Chấn chỉnh rút kinh nghiệm trong việc tham mưu bố trí vốn cho dự 

án quá thời gian quy định. 

Về bố trí vốn cho dự án quá thời gian quy định (Bệnh viện đa khoa 

huyện Mang Thít và dự án cải tạo nâng cấp Bệnh viện đa khoa khu vực kết hợp 

quân dân y Tân Thành (giai đoạn 1)): Đối với các dự án, kế hoạch vốn chuẩn bị 

đầu tư được bố trí từ năm 2009 (cho Bệnh viện đa khoa huyện Mang Thít) và 

năm 2013 (cho dự án Cải tạo, nâng cấp bệnh viện đa khoa khu vực kết hợp quân 

dân y Tân Thành); tuy nhiên, kế hoạch vốn thực hiện 02 dự án trên được bố trí 

từ năm 2017, trong đó dự án Cải tạo, nâng cấp bệnh viện đa khoa khu vực kết 

hợp quân dân y Tân Thành đã hoàn thành đưa vào sử dụng trong năm 2019, 

riêng đối với bệnh viện đa khoa huyện Mang Thít đã thực hiện cơ bản hoàn 

thành và sẽ đưa vào sử dụng trong năm 2021. 

(2) Tham mưu UBND tỉnh bố trí kế hoạch vốn theo mục tiêu, nội dung 

do Bộ Tài chính quy định hàng năm đối với nguồn thu XSKT, cụ thể: bố trí vốn 
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tập trung cho các lĩnh vực y tế, giáo dục tối thiểu 50%. 

Thực tế trong xây dựng phương án phân bổ kế hoạch vốn hàng năm, Sở 

Kế hoạch và Đầu tư đã phối hợp với các ngành, UBND cấp huyện rà soát tất cả 

các công trình/dự án lĩnh vực y tế, giáo dục - đào tạo và dạy nghề có đủ thủ tục, 

đủ điều kiện để bố trí vốn thực hiện (dự án có đủ thủ tục đều đã được bố trí vốn 

thực hiện); bên cạnh đó, hiện nay cơ sở vất chất, thiết bị về y tế, giáo dục - đào 

tạo và dạy nghề của tỉnh được đầu tư khá hoàn chỉnh từ cấp tỉnh đến huyện, xã 

đáp ứng tốt nhu cầu cho các hoạt động xã hội, phúc lợi công cộng; nhiều dự án 

thuộc lĩnh vực y tế, giáo dục - đào tạo và dạy nghề đã được tập trung đầu tư 

hoàn thành đưa vào sử dụng đã phát huy hiệu quả đầu tư, các dự án còn lại đang 

được tiếp tục đầu tư và hoàn thành trong giai đoạn theo theo tiến độ được duyệt. 

Mặc dù tỷ lệ bố trí nguồn vốn XSKT cho các lĩnh vực trên đối với một số năm 

không đạt tỷ lệ theo quy định; tuy nhiên, điều này cũng thể hiện sự phấn đấu và 

quan tâm, ưu tiên rất lớn của tỉnh, vì hiện nay tỉnh đã đầu tư cho lĩnh vực giáo 

dục và đào tạo khá (100% trường, lớp học được kiên cố; đề án trường đạt chuẩn 

quốc gia thực hiện đạt theo tiến độ, cơ sở vất chất giáo dục tại các xã nông thôn 

mới, nhất là các xã điểm được ưu tiên đầu tư, đạt tiêu chí, đáp ứng tốt nhu cầu 

giảng dạy và học tập); các trạm y tế xã, phường, thị trấn đã được đầu tư mới và 

đưa vào sử dụng, các bệnh viện (trung tâm y tế) tuyến huyện, tuyến tỉnh đã hoàn 

thành đưa vào sử dụng (hiện nay tuyến tỉnh đang đầu tư bệnh viện y học cổ 

truyền); trang thiết bị y tế được đầu tư khá lớn, phục vụ tốt cho công tác khám 

chữa bệnh cho nhân dân; các trung tâm giáo dục thường xuyên và dạy nghề ở 

các huyện đã được đầu tư đáp ứng yêu cầu học nghề của người dân, nhất là 

người dân vùng nông thôn; … Với tỷ lệ đầu tư như trên, xét thấy phù hợp với 

tình hình thực tế của tỉnh hiện nay; trong thời gian tới, Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ 

tiếp tục tham mưu cân đối bố trí vốn cho lĩnh vực y tế, giáo dục - đào tạo và dạy 

nghề với tỷ lệ cao hơn theo quy định. 

(3) Chấn chỉnh rút kinh nghiệm trong công tác thẩm định, trình phê 

duyệt dự án đầu tư khi chưa có trong quy hoạch ngành, quy hoạch xây dựng 

theo khoản 3 điều 9 - Nghị định số 59/2015/NĐ-CP (dự án nâng cao năng lực 

quan trắc chất lượng môi trường tỉnh Vĩnh Long đến năm 2020). 

Sở Kế hoạch và Đầu tư nhận thấy đây là hạn chế của đơn vị, Sở Kế 

hoạch và Đầu tư nghiêm túc rút kinh nghiệm và sẽ phối hợp tham mưu thực hiện 

tốt hơn trong thời gian tới (kèm Biên bản họp Họp kiểm điểm rút kinh nghiệm 

trong việc tham mưu quản lý sử dụng nguồn thu từ xổ số kiến thiết giai đoạn 

2017-2019). 

4. Kho bạc Nhà nước Vĩnh Long: 

Kiểm toán kiến nghị: 

(1) Tiếp tục có biện pháp đôn đốc các Chủ đầu tư có trách nhiệm thu hồi 

của nhà thầu hoặc thanh toán tiếp cho nhà thầu theo giá trị quyết toán được phê 

duyệt khi có kế hoạch vốn và tất toán tài khoản theo quy định. 

(2) Tiếp tục tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo các Chủ đầu tư, Ban 
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Quản lý dự án khắc phục tình trạng còn có một số dự án được phân bổ kế hoạch 

vốn nhưng không giải ngân được trong năm kế hoạch và còn một số dự án có tỷ 

lệ giải ngân thấp so với kế hoạch vốn được giao. 

Thực hiện: 

(1) Tiếp tục có biện pháp đôn đốc các Chủ đầu tư có trách nhiệm thu hồi 

của nhà thầu hoặc thanh toán tiếp cho nhà thầu theo giá trị quyết toán được phê 

duyệt khi có kế hoạch vốn và tất toán tài khoản theo quy định. 

Kho bạc Nhà nước Vĩnh Long thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở chủ đầu 

tư phối hợp xử lý công nợ để tất toán dự án bằng nhiều hình thức: nhắc nhở trực 

tiếp thông qua cán bộ giao dịch của chủ đầu tư, gửi văn bản nhắc nhở chủ đầu tư 

(trong năm 2021, Kho bạc Nhà nước Vĩnh Long đã gửi hơn 120 văn bản và từ 

đầu năm 2022 đến nay đã gửi 40 văn bản đôn đốc các chủ đầu tư về việc xử lý 

công nợ sau quyết toán). Đồng thời, phối hợp khấu trừ khi thanh toán cho các dự 

án khác có cùng nhà thầu còn nợ sau quyết toán (theo công văn số 2332/UBND-

KTNV ngày 04/07/2018 của UBND tỉnh). Kết quả, đã tất toán được 166 dự án 

đã được xử lý xong công nợ (năm 2021 tất toán được 134 dự án; từ đầu năm 

2022 đến nay tất toán được 32 dự án). 

(2) Tiếp tục tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo các Chủ đầu tư, Ban 

Quản lý dự án khắc phục tình trạng còn có một số dự án được phân bổ kế hoạch 

vốn nhưng không giải ngân được trong năm kế hoạch và còn một số dự án có tỷ 

lệ giải ngân thấp so với kế hoạch vốn được giao. 

Trong các báo cáo tình hình giải ngân vốn đầu tư công hàng tháng và tại 

các cuộc họp Ban Chỉ đạo XDCB tỉnh, Kho bạc Nhà nước Vĩnh Long đã tổng 

hợp cung cấp đầy đủ danh mục các dự án có tỷ lệ giải ngân thấp hoặc chưa giải 

ngân, đồng thời kiến nghị các giải pháp khắc phục tồn tại, vướng mắc nhằm đẩy 

nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công để Ban Chỉ đạo XDCB tỉnh báo cáo 

UBND tỉnh nắm có chỉ đạo kịp thời. 

5. Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết: 

Kiểm toán kiến nghị: 

(1) Chấn chỉnh trong đấu thầu đối với công tác in vé xổ số theo quy định 

của Luật Đấu thầu; lựa chọn nhà thầu in lịch; lựa chọn nhà thầu mua xe ô tô; 

công tác mua sắm máy móc thiết bị; công tác quản lý nợ đại lý để đảm bảo 

nghĩa vụ thanh toán; công tác tạm ứng và thanh toán tạm ứng; chi tài trợ chưa 

đúng quy định. 

(2) Thực hiện đăng ký giao dịch đảm bảo đối với các tài sản sử dụng để 

đảm bảo nghĩa vụ thanh toán là quyền sử dụng đất theo điều 4 - Nghị định số 

102/2017/NĐ-CP. 

(3) Điều chỉnh Quy chế mua sắm, sửa chữa, quản lý tài sản và nguyên 

vật liệu phù hợp quy định đối với các nội dung có sai sót qua kết quả kiểm toán. 

(4) Thông qua đại diện vốn nhà nước tại Công ty Cổ phần Du lịch Sài 
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Gòn - Vĩnh Long khắc phục các tồn tại, hạn chế qua kiểm toán tại Dự án Khách 

sạn 4 sao Sài Gòn - Vĩnh Long: 

- Chấn chỉnh, rút kinh nghiệm trong công tác: Thực hiện Dự án đầu tư, 

quản lý dự án, quản lý chất lượng, quản lý tiến độ; công tác nghiệm thu, quyết 

toán, đưa công trình vào khai thác, sử dụng. Khắc phục tồn tại qua kiểm tra hiện 

trường ghi nhận một số phòng bị ẩm, thấm không khai thác sử dụng được để 

phục vụ cho khai thác, kinh doanh. 

- Lập, thẩm định và trình cấp thẩm quyền phê duyệt dự toán các chi phí 

đầu tư phát sinh, cơ cấu tổng mức đầu tư và tổng mức đầu tư theo quy định làm 

cơ sở quyết toán dự án hoàn thành; khẩn trương thẩm tra phê duyệt Báo cáo 

quyết toán dự án hoàn thành theo quy định tại điều 21 - Thông tư số 

10/2020/TT-BTC. 

Thực hiện: 

(1) Chấn chỉnh trong đấu thầu đối với công tác in vé xổ số theo quy định 

của Luật Đấu thầu; lựa chọn nhà thầu in lịch; lựa chọn nhà thầu mua xe ô tô; 

công tác mua sắm máy móc thiết bị; công tác quản lý nợ đại lý để đảm bảo 

nghĩa vụ thanh toán; công tác tạm ứng và thanh toán tạm ứng; chi tài trợ chưa 

đúng quy định. 

Hiện nay, Công ty đang thực hiện theo quy định của Thông tư số 

75/2013/TT-BTC. Tại khoản 1, điều 10 có nêu: Vé xổ số do tổ chức phát hành 

vé xổ số tự in hoặc đặt in tại cơ sở in có đủ điều kiện, đáp ứng yêu cầu bảo mật 

và phải an toàn trong hoạt động kinh doanh. 

Công ty nhận thấy đấu thầu in vé hiện nay hết sức khó khăn, do ngành 

nghề kinh doanh mang tính chất đặc thù, nên Công ty lựa chọn bằng cách thông 

qua Công ty thẩm định giá Tây Nam Bộ có chức năng thẩm định chi phí sản 

xuất cho 01 tờ vé số trên thị trường để so sánh với giá công in mà Công ty Cổ 

phần In Tổng hợp Cần Thơ đã ký hợp đồng in vé với Công ty. Do đó, Công ty 

Cổ phần In Tổng hợp Cần Thơ phải hội đủ các điều kiện theo yêu cầu để in ra tờ 

vé số Vĩnh Long như: đảm bảo được tính bảo mật cao, có độ an toàn tuyệt đối, 

tạo được uy tín cho người mua. Hàng năm, Công ty tiến hành thẩm định giá 

giấy, tiền công in và đảm bảo phù hợp với thị trường. Hiện nay, có nhiều Công 

ty XSKT trong khu vực đang kiến nghị và chờ hướng dẫn chung cũng chưa tiến 

hành đấu thầu in. 

Ngoài ra, việc thực hiện hình thức lựa chọn nhà thầu đối với hợp đồng in 

lịch; tài trợ đội bóng chuyền nam, Công ty xin tiếp thu, rút kinh nghiệm và sẽ 

thực hiện theo đúng qui định. 

Công ty xin tiếp thu, rút kinh nghiệm và sẽ thực hiện theo đúng quy định 

đối với việc mua sắm máy móc thiết bị.  

 (2) Thực hiện đăng ký giao dịch đảm bảo đối với các tài sản sử dụng để 

đảm bảo nghĩa vụ thanh toán là quyền sử dụng đất theo điều 4 - Nghị định số 

102/2017/NĐ-CP. 
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Công ty đã làm thủ tục hoàn trả lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

số 104/1995 cho đại lý Nguyễn Kế Đáo, do tài sản thế chấp này dư bảo đảm 

nghĩa vụ thanh toán với Công ty; đã thực hiện thẩm định lại giá trị tài sản thế 

chấp của đại lý Võ Thị Thanh Thúy; giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số 

00303 Mỹ Phú/2008 theo kết quả chứng thư thẩm định giá số Vc 

21/05/64.2/BĐS-VL ngày 31/05/2021. 

Công ty đã có công văn số 168/XSKT ngày 07/06/2021 gửi Sở Tài 

nguyên và Môi trường và Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh đề nghị hỗ trợ, hướng 

dẫn Công ty các thủ tục đăng ký giao dịch bảo đảm là giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất của đại lý để bảo đảm nghĩa vụ thanh toán tại Công ty. 

Công ty đã ký hợp đồng và thỏa thuận với các đại lý về bảo đảm nghĩa 

vụ thanh toán đối với các tài sản thế chấp của đại lý để bảo đảm khả năng thu 

hồi nợ khi đại lý vi phạm hợp đồng. 

Công ty đã hoàn thanh các thủ tục ủy quyền thế chấp của đại lý là giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất đứng tên chung của vợ chồng. 

(3) Điều chỉnh Quy chế mua sắm, sửa chữa, quản lý tài sản và nguyên 

vật liệu phù hợp quy định đối với các nội dung có sai sót qua kết quả kiểm toán. 

Ngày 30/12/2020, Công ty đã điều chỉnh quy chế mua sắm, sửa chữa, 

quản lý tài sản và công cụ, dụng cụ. 

(4) Thông qua đại diện vốn nhà nước tại Công ty Cổ phần Du lịch Sài 

Gòn - Vĩnh Long khắc phục các tồn tại, hạn chế qua kiểm toán tại Dự án Khách 

sạn 4 sao Sài Gòn - Vĩnh Long: 

- Chấn chỉnh, rút kinh nghiệm trong công tác: Thực hiện Dự án đầu tư, 

quản lý dự án, quản lý chất lượng, quản lý tiến độ; công tác nghiệm thu, quyết 

toán, đưa công trình vào khai thác, sử dụng. Khắc phục tồn tại qua kiểm tra 

hiện trường ghi nhận một số phòng bị ẩm, thấm không khai thác sử dụng được 

để phục vụ cho khai thác, kinh doanh. 

Công ty xin tiếp thu, rút kinh nghiệm nội dung này. 

- Lập, thẩm định và trình cấp thẩm quyền phê duyệt dự toán các chi phí 

đầu tư phát sinh, cơ cấu tổng mức đầu tư và tổng mức đầu tư theo quy định làm 

cơ sở quyết toán dự án hoàn thành; khẩn trương thẩm tra phê duyệt Báo cáo 

quyết toán dự án hoàn thành theo quy định tại điều 21 - Thông tư số 

10/2020/TT-BTC. 

Công ty đang hoàn chỉnh hồ sơ quyết toán trình thẩm tra, phê duyệt 

quyết toán dự án hoàn thành Khách sạn 4 sao Sài Gòn - Vĩnh Long. 

6. Sở Tài nguyên và Môi trường: 

Kiểm toán kiến nghị: Phối hợp Sở/ngành có liên quan báo cáo cơ quan 

nhà nước có thẩm quyền bổ sung quy hoạch ngành đối với dự án Nâng cao năng 

lực quan trắc chất lượng môi trường tỉnh Vĩnh Long đến năm 2020 theo quy 

định tại khoản 3 điều 9 - Nghị định số 59/2015/NĐ-CP. 
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Thực hiện: 

- Theo Luật Quy hoạch số 21/2017/QH14 ngày 24/11/2017: Ở cấp tỉnh 

chỉ có “Quy hoạch tỉnh” (điều 5), đồng thời, tại điểm n, khoản 2, Điều 27 quy 

định: Phương án bảo vệ môi trường, khai thác, sử dụng, bảo vệ tài nguyên, đa 

dạng sinh học, phòng, chống thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa 

bàn, là một trong những nội dung của Quy hoạch tỉnh. 

- Về triển khai quy hoạch tỉnh: 

+ Ngày 29/12/2020, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 

2249/QĐ-TTg về việc phê duyệt nhiệm vụ lập quy hoạch tỉnh Vĩnh Long thời 

kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, trong đó tại khoản 2, Mục III, Điều 1 có 

nội dung “Phương án bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh 

học trên địa bàn tỉnh”. 

+ Hiện tại, Sở Kế hoạch và Đầu tư đang phối hợp với đơn vị tư vấn triển 

khai lập Quy hoạch tỉnh Vĩnh Long thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

Sở Tài nguyên và Môi trường đã cung cấp đầy đủ tài liệu cho đơn vị tư vấn xây 

dựng nội dung bảo vệ môi trường trong quy hoạch tỉnh; trong đó, có các vị trí 

lắp đặt trạm quan trắc tự động trong dự án Nâng cao năng lực quan trắc chất 

lượng môi trường tỉnh Vĩnh Long. 

+ Trong quá trình thực hiện, Sở Tài nguyên và Môi trường sẽ tiếp tục 

phối hợp cung cấp tài liệu có liên quan về lĩnh vực môi trường. 

IV. Xem xét xử lý trách nhiệm tập thể, cá nhân liên quan: 

Kiểm toán kiến nghị: 

(1) Sở Tài chính kiểm điểm, rút kinh nghiệm trong việc chưa theo dõi 

nguồn XSKT nộp NSNN theo kiến nghị của Thanh tra, KTNN. 

(2) Chỉ đạo BQL dự án ĐTXD các công trình dân dụng và công nghiệp 

kiểm điểm, rút kinh nghiệm trong việc:  

(i) Phê duyệt thiết kế loa cho hội trường với công suất lớn hơn nhu cầu 

thực tế; còn sai sót trong tổ chức đánh giá, lựa chọn nhà thầu gói thầu xây lắp số 

01 của dự án Hội trường Trường Chính trị Phạm Hùng;  

(ii) Thực hiện mua sắm các hạng mục không có trong danh mục được 

phê duyệt tại gói thầu thiết bị văn phòng thuộc dự án Trụ sở làm việc báo Vĩnh 

Long; 

(iii) Nghiệm thu thanh toán khối lượng các hạng mục tại gói thầu xây lắp 

số 05 dự án BVĐK huyện Mang Thít khi chưa được lắp đặt hoàn thiện. 

(3) Sở Giáo dục và Đào tạo kiểm điểm, rút kinh nghiệm trong việc: 

(i) Quản lý, theo dõi tài sản, thiết bị được đầu tư; 

(ii) Chỉ đạo, chấn chỉnh các trường học trên địa bàn tỉnh nâng cao năng 

lực quản lý, sử dụng tài sản, thiết bị đã được bàn giao, không tháo rời thiết bị để 

sử dụng, thao tác độc lập; tăng cường công tác đào tạo, chuyển giao công nghệ, 
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hướng dẫn thực hành đối với các cán bộ thực hiện quản lý, vận hành các thiết bị 

được đầu tư nhằm sử dụng, khai thác hết các tính năng, phần mềm của thiết bị 

đã được lắp đặt và cài đặt vào hệ thống, nâng cao hiệu quả đầu tư. 

Thực hiện: 

(1) Sở Tài chính kiểm điểm, rút kinh nghiệm trong việc chưa theo dõi 

nguồn XSKT nộp NSNN theo kiến nghị của Thanh tra, KTNN. 

Ngày 21/02/2022, Sở Tài chính đã tổ chức cuộc họp rút kinh nghiện nội 

dung này (kèm báo cáo kiểm điểm và biên bản cuộc họp). 

(2) BQL dự án ĐTXD các công trình dân dụng và công nghiệp kiểm 

điểm, rút kinh nghiệm:  

Các tập thể và cá nhân của BQL dự án ĐTXD các công trình DD-CN 

đang thực hiện kiểm điểm, sẽ báo cáo KTNN khi thực hiện xong. 

(3) Sở Giáo dục và Đào tạo kiểm điểm, rút kinh nghiệm: 

Ngày 18/03/2021, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đã tổ chức họp kiểm 

điểm, rút kinh nghiệm theo kiến nghị Kiểm toán Nhà nước khu vực IX với thành 

phần gồm: Lãnh đạo Sở, phòng Kế hoạch-Tài chính, Tổ giúp việc, các đơn vị tư 

vấn có liên quan.  

Nội dung:  

- Chấn chỉnh, rút kinh nghiệm trong công tác lập, thẩm định, phê duyệt 

thiết kế bản vẽ thi công, dự toán; công tác quản lý đơn giá và giá thanh toán; 

quản lý chất lượng, khối lượng thi công; công tác giám sát đánh giá đầu tư; 

nghiệm thu và quyết toán công trình; lập hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành. 

- Chấn chỉnh, rút kinh nghiệm trong việc lựa chọn đơn vị tư vấn thẩm 

định giá thiết bị, đảm bảo việc lập, phê duyệt thiết kế-dự toán xây dựng, dự toán 

thiết bị công trình đúng quy định. Yêu cầu đơn vị cung cấp thiết bị loa di động 

có giải pháp khắc phục, thay đổi ắc quy đối với đối với các thiết bị hư hỏng ở 

thời điểm còn bảo hành theo quy định.  

- Kiểm điểm, rút kinh nghiệm trong công tác quản lý, theo dõi tài sản, 

thiết bị được đầu tư; chấn chỉnh các trường học trên địa bàn tỉnh nâng cao năng 

lực quản lý, sử dụng tài sản, thiết bị đã được bàn giao, không tháo rời thiết bị để 

sử dụng, thao tác độc lập; tăng cường công tác đào tạo, chuyển giao công nghệ, 

hướng dẫn thực hành đối với các cán bộ thực hiện quản lý, vận hành các thiết bị 

được đầu tư nhằm sử dụng, khai thác hết các tính năng, phần mềm của thiết bị 

đã được lắp đặt và cài đặt vào hệ thống, nâng cao hiệu quả đầu tư. 

Ngày 26/03/2021, đơn vị cung cấp thiết bị loa di động (Công ty TNHH 

thiết bị giáo dục Thắng Lợi) đã bàn giao 01 chiếc bình ắc quy mới 100% cho 

Trường Mẫu giáo Họa Mi (địa chỉ: thị trấn Long Hồ, huyện Long Hồ) mặc dù đã 

hết thời gian bảo hành. Bên cạnh đó, Công ty TNHH thiết bị giáo dục Thắng Lợi 

thông báo tiếp tục và sẵn sàng hỗ trợ đối các trường có nhu cầu bảo trì thiết bị 

loa di động sau thời gian bảo hành. 
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Ngày 29/03/2021, Sở GDĐT đã có Công văn số 605/SGDĐT-KHTC gửi 

Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố; Hiệu trưởng 

các trường trực thuộc Sở về việc kiểm điểm, rút kinh nghiệm trong công tác 

quản lý, theo dõi tài sản, thiết bị được đầu tư; chấn chỉnh nâng cao năng lực 

quản lý, sử dụng tài sản đã được bàn giao theo Thông báo kết quả Kiểm toán đối 

với các đơn vị thụ hưởng thiết bị từ Dự án đầu tư trang thiết bị dạy và học đáp 

ứng yêu cầu đổi mới giáo dục mầm non và phổ thông trên địa bàn tỉnh Vĩnh 

Long được phê duyệt (triển khai thực hiện trong năm 2017); Dự án đầu tư trang 

thiết bị dạy, học ngoại ngữ và thiết bị mầm non 5 tuổi cho các trường trên địa 

bàn tỉnh Vĩnh Long được phê duyệt (triển khai thực hiện thiết bị mầm non 5 tuổi 

năm 2017; trang thiết bị dạy, học ngoại ngữ năm 2018). Các đơn vị đã tiến hành 

kiểm điểm, rút kinh nghiệm nội dung trên.  

Mặt khác, trong thời gian được kiểm toán, vào giữa tháng 10/2020, Sở 

GDĐT đã phối hợp với Công ty cổ phần tiến bộ quốc tế (nhà thầu cung cấp 

Thiết bị dạy, học ngoại ngữ) tập huấn thiết bị này để nâng cao năng lực quản lý, 

sử dụng tài sản; tăng cường công tác đào tạo, chuyển giao công nghệ, hướng dẫn 

thực hành đối với các cán bộ thực hiện quản lý, vận hành các thiết bị được đầu 

tư nhằm sử dụng, khai thác hết các tính năng, phần mềm của thiết bị đã được lắp 

đặt và cài đặt vào hệ thống, nâng cao hiệu quả đầu tư. 

V. Hội đồng nhân dân tỉnh: 

Kiểm toán kiến nghị: Điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 33/2016/NQ-

HĐND ngày 09/12/2016 phù hợp với quy định về tổ chức thực hiện dự toán 

hàng năm đối với nguồn thu XSKT. 

Thực hiện: 

HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 14/2020/NQ-HĐND ngày 

11/12/2020 Sửa đổi, bổ sung Điều 1 của Nghị quyết số 33/2016/NQ-HĐND 

ngày 09/12/2016 của HĐND tỉnh về việc phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi giữa 

ngân sách các cấp chính quyền địa phương, ổn định giai đoạn 2017 - 2020; kéo 

dài thời gian thực hiện Nghị quyết số 33/2016/NQ-HĐND ngày 09/12/2016 và 

Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND ngày 06/07/2018 của HĐND tỉnh đến hết 

năm 2021. 

 Trên đây là nội dung báo cáo kết quả thực hiện kiến nghị của Kiểm toán 

Nhà nước tính đến hết ngày 31/05/2022, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Kiểm 

toán Nhà nước, Kiểm toán Nhà nước khu vực IX theo quy địn 

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- TT.UBND tỉnh; 

- LĐ. VP UBND tỉnh; 

- Sở Tài chính; 

- Phòng KTNV; 

- Lưu: VT.6.15.05. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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